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Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia w etacie 
technicznym Wydziału krajowego posady inżyniera archi- 

tekty i posady inżyniera mechanika.

Wysoki Sejmie!
Sprawa utworzenia posady  inżyniera dla spraw budowlanych w W ydziale kra

jo w y m  była już kilkakrotnie przedmiotem obrad Wysokiego Sejmu.
Przedkładając w roku 1892 W ysokiem u Sejmowi wnioski w  sprawie reorgani-  

zacyi oddziału techniczno-drogowego, proponował W yd zia ł  krajowy utworzenie prowi
zorycznego organu technicznego dla spraw w zakres budownictwa wchodzących  i w y 
znaczenie na ten cel kredytu w  kwocie  10.000 koron.

W y so k i  Sejm uchwałą z 1. kwietnia 1892 przyjął z małemi zmianami projekto
w any etat służby technicżno-drogowej, co do utworzenia jednak fachowego organu dla 
budownictwa podzielił zapatrywanie kumisyi drogowej, która nie uważając wówczas  
utworzenia tego organu za konieczne, a nadto licząc się  z trudnem położeniem finau- 
Sowem kraju, powstrzym ała się z wnioskiem utworzenia tegu organu.

W yd zia ł  krajowy, l icząc się  ze stanowiskiem , zajętem w tej sprawie przez W y 
soki Sejm, wstrzym ał się w następnych latach z ponowieniem sw ego dawnego wniosku,  
sprawa jednak wróciła pod obrady W ysokiego Sejmu z in icyatywy interesowanych kół  
fachowych, a mianowicie wskutek  petycyi T ow arzystw a politechnicznego we Lwowie,  
wniesionych  w latach 1896 i 1897. N a skutek tych petycyi W ysoki Sejm uchw ałam i  
z 8. lutego 1896 i 12. lutego 1897 polecił W ydziałow i krajowemu przeprowadzić  
w tej sprawie badania i przedłożyć ewentualne wnioski.

Wydział krajowy podjął badania w kierunkach przez Towarzystwo politechniczne  
w petycjach  wskazanych, a z przeprowadzonych badań nabrał przekonania, że przed 
zaprojektowaniem stałej organizacyi krajowej służby budowniczej należałoby w ypró
bować, czy i  o ile wobec rozwiniętego w budownictwie specyałizm u stały organ f a 
chow y tym  różnorodnym potrzebom i wymaganiom, jakie now oczesna  technika stawia, 
sprosta i ostateczne załatwienie sprawy oprzeć na wynikach doświadczeniem naby
tych.

W ychodząc z tego zapatrywania, przedłożył W ydzia ł krajowy Wysokiemu S e j 
mowi w r. 1900 wniosek o upoważnienie go do powierzenia prowizorycznie p. Adolfowi  
Kamienobrodzkiemu obow iązków  architekty Wydziału krajowego i do zawarcia z nirn 
odnośnej um owy. Wysoki Sejm sprawozdanie W ydziału  krajowego do wiadom ości  
przyjął i uchwałą z dnia 8. lipca 1901 upoważnił go do zawarcia z p. Kam ieno-  
brodzkim umowy.

Na mocy tego upoważnienia zawarł Wydział krajowy z p. Kamieniobrodzkim,  
który faktycznie od r 1899 obowiązki architekty Wydziału krsjow ego już pełnił, umowę,  
i na podstawie tej umowy p. Kamienobrodzki obowiązki architekty W ydziału krajo 
w ego do dzisiaj pełni.
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Przy współudziale angażowanych w miarę potrzeby czasowo sił pom ocniczych
nał p. Kamienobrodzki od r. 1899 następujące ważniejsze roboty:
Dla Departam entu I :  plany i budowa dworu w  Rudzie, dozór i odbiór budowy  

dworu w  Łoszuiowie, dozór i odbiór budowy młyna w Czartoryi, plany i w ykon anie  
budowy kościoła  w Myszkowicacb, odbiór budowy gorzelni w Baworowie, rekonstrukcye,  
adaptacye lub kolaudacye budynków w  Kłodzienku, Kuźminie, Łuce, Szypowcach  itd , 
lustracya budowli -miejskich i powiatow ych w  S am boize ,  Turce, Nowym  Sączu, Jawo-  
rowie i Żywcu.

D la  Departamentu I I : projektowanie i budowa szkół przem ysłow ych w  Stanisła
w owie,  Kalwary,,  Sułkowicach, Grybowi s i Rudkach, projekt stacyi naftowo-cerami-  
cznej przy politechnice we Lw ow ie,  projektowanie 2 domów m ieszkalnych w Dro-  
howyżu.

D la  Departamentu H I :  w Dublanacb projektowanie i budowa internatu (rozsze
rzenie), dwóch domów mieszkalnych dla profesorów, projektowanie niższej szkoły rol
niczej, domu folwarcznego, mleczarni, rekonstrukcya budynków folwarcznych i m ie
szkalnych;

w C zern ichow ie: rozszerzenie budynków zakładowych, rekonstrukcya budynków  
folwarcznych, now y dom m ieszkalny dla profesorów, rozszerzenie parku, konserwacya  
wszystk ich  budynków;

w Zaleszczykach : projektowanie i budowa zakładu sadow niczego, rozszerzenie  
faLryki przeróbek owoców;

w S u c b o a o le : ukończenie budowy budynku szkolnego;
w R zeszow ie:  budowa szkoły  mleczarskiej.
Rekonstrukcya lub odbiór budynków szkolnych w Bereżnicy, Jagie lm cy, Kobier- 

nicach, Miłocirie.
Dla  Departamentu V : projekt, budowa zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie,  

projekt zakładu dla obłąkanych w Krystynopolu, projekta i budowa szpitali w S a m 
borze, Kołomyi, Zaleszczykach, Złoczowie, N. Sączu, Białej, Kdssowie, Nadwornie, 
rozszerzenie lub budowa nowych budynków przy szpitalach w  Stryju, Sanoku, Husia-  
tynie, Tarnowie, Krośnie, Jaśle, Brzeżanacb, Jywcu, Stanisławowie; liczne adaptacye  
w szpitalach krajowych we L w ow ie  i Krakowie i prowincyonalnych, projekt kliniki 
płożniczej w Krakowie, kolaudacya budynków powiatowych w Tarnobrzegu, JBóbrce, 
Horodence, Dolinie, Śniatynie, Czortkowie.

Dla Departamentu V I:  konserwacya gm achu sejm ow ego i źandarmeryi we L w ow ie  
a w reszt ie  projekt i budowa nowego skrzydła  gm achu sejmowego.

W szystk ie  te roboty, jakkolwiek bardzo liczne, a do tego tak różnorodne i rozrzu
cone po całym  kraju, wykonane zosta ły  zupełnie dobrze i z korzyścią dla funduszu 
krajowego. W  najbliższej zaś przyszłości projektowane są wielkie bardzo roboty, t. j. 
zakład dla obłąkanych w Konierzynie, trzy kliniki we L w o w ie ,  szpitale w Białej 
i N adwornie ,  dobudowa pawilonów przy szpitalach w Stryju i S tan isław ow ie ,  zakład  
dla nieletnich przestępców w Przedzielnicy.

To ośmioletnie d ośw iadczenie  ostatecznie przekonało, że wobec nawału prac w  za 
kres budownictwa wchodzących utworzenie s ta łego fachowego organu dla spraw budo
wlanych jest wskazane i że p. Kamieniobrodzki wszystk im  w ym aganiom  na s t a 
nowisku architekty W ydziału  krajowego w pełnej mierze odpowiada. Skoro zaś posada  
inżyniera architekty jest potrzebną, przeto niema słusznego  powodu odm awiania jej 
charakteru stałego i utrzymywania naaal w stanie prowizorycznego kontraktowego s t o 
sunku służbowego, tem więcej, źe architekt W ydziału  jako organ w ładzy powinien  
być częścią urzędu, a nie stać poza gronem  urzędników i być pozbawionym powagi 
urzędowej, i że należy  mu przez nadanie charakteru stałego urzędnika krajowego nadać  
potrzebną wobec stron powagę, a zarazem p ostaw ić  w  ściślejszej zaw is łości od władzy,  
której jest  organem.

Opierając s ię  na p owyższym  w yw odzie, W ydzia ł krajowy przedstawia poniżej 
W ysokiem u Sejm owi wniosek na utworzenie posady inżyniera architekty z poborami 
i prawami inżyniera I. klasy w VIII. randze urzędników krajowych.

Ze sprawą utworzenia posady architekty stoi w związku sprawa utworzenia przy 
W ydziale krajowym posady inżyniera mechanika, przew ażna bowiem c z ę ś ć  wymie-  
nipnych wyżej zakładów posiada urządzenia mechaniczne, dla których utw orzen ie  s ta 
rego organu fachow ego uważa W ydział krą,owy za konieczne.
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I  w  te) sprawie k ierował się W ydzia ł  krajowy zasadą, że przed powzięciem  osta
tecznej decyzy’ należy  wypróbować, czy  i o ile wobec szybkich postępów nowoczesnej  
w tym kierunku techniki sta ły  organ fachow y w ym aganiom  jej sprosta, a ostateczne  
wnioski oprzeć na wynikach  doświadczenia.

W  tym celu powierzył W yd zia ł  krajowy kierownictwo spraw, w dział mechaniki 
wchodzących, p. K azim ierzowi Kaczanowskiemu, czasowemu inżynierowi krajowego  
biura kolejowego, posiadającemu fachowe w ykszta łcenie  inżyniera mechanika, a który 
od roku 1898 zajętym był jako konstruktor urządzeń dla kolei lokalnych, dalej jako  
komisarz odbiorczy w fabrykach, dostarczających materyały nawierzchni, urządzenia  
mechaniczne i konstrukcye m ostow e że lazne dla tych kolei, nadzorując wyróD i prze
prowadzając próby dostarczonych materyałów, jako też montowanie lronstrukcyi żeia-  
znych. Poniew aż p. Kaczanowski z poruczonych mu czynności w yw iąza ł się dobrze  
i ze znajomością fachową przedmiotu, poruezył mu W ydzia ł krajowy w roku 1906 kie
rownictwo nad urządzeniem mechanicznem budujących się wówczas pawilonów zakładu  
kulparkowskiego. T na tem stanowisku potwierdził p. Kaczanowski, że wiedzą fachową  
i doświadczeniem zadaniom inżyniera mechanika w pełnej mierze sprostać potrafi.

Zadania te obejmują wybór system p urządzenia, odpowiadającego najlepiej ceiowi, 
dla którego ma być zaprowadzonem, sporządzenie zdjęć i planów budynków, przezna
czonych dla tych urządzeń, w ykonanie projektów i kosztorysów, rozpisanie ofert na 
dostawę, wydanie opinii o wniesionych ofertach pud względem  technicznym i cyfro
wym  cen, sformułowanie kontraktu, kontrola nad w ykonaniem  i montowaniem urzą
dzeń, przeprowadzenie prób tak poszczególnych maszyn, jak i całych urządzeń, odbiór 
od przedsiębiorców urządzeń i zarządzenie ich kulaudacyi, a wreszcie załatwianie  
wypłat i rachunków z przedsiębiorcami w m yśl warunków kontraktu. Jak z powyż
szego widać, zadania są  liczne i wymagają fachowej w iedzy i doświadczenia.

Argumenta przytoczone przez W ydział krajowy na uzasadnienie potrzeby utwi ■ 
rżenia stałej posady architekry przemawiają w równej mierze za utworzeniem posady  
inżyniera mechanika, W ydział krajowy ponownie ich przeto nie powtarza, podnosi tylko  
z nasiskiem, że dział ten szczególn ie wymaga prócz uzdolnienia i doświadczenia  fa
chowego, nadto pełnego zaufania do osoby, której ma być powierzony, i poczucia od  
puwiedzialności, jakiej można w ym agać tylko od urzędnika śc is łym  stosunkiem z wła
dzą związanego.

Na podstawie powyższego sprawozdania W ydział krajowy w n o s i :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Sejm przyjmuje niniejsze sprawozdanie W ydzia łu  krajowego do wiadomości.
II. Sejm ustanaw ia w etacie technicznym W ydziału  krajowego:
1) posadę inżyniera arebitekty w VIII. randze urzędników W ydziału krajowego  

z poborami i prawami określonymi uchw ałą  W ysokiego Sejmu z dnia 16. marca 1907;
2) posadę inżyniera mechanika w IX . randze urzędników Wydziału krajowego  

z poborami i prawami określonymi powyższą uchwałą.

Z Rady W ydziału kraioweyo K rólestw a Galiny. i Lodom erii w raz z  f,. Ks. K ra k o w s k i*
Marszałek krajowy:

St. B a d e n i ,  w. r.
Sprawozdawca:

B r .  Józef W ereszczyrisfci w. r.
Członek Wydziału kraj.

D r u k a r n ia  L u d o w a  wo L w ow ie .




